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Część 'Polityczna.
—  Z  Klausenburgu 5 Listopada. —  

Jego Krolewiczowska Mość Arcyxiążę F er 
dynand Austryacko Estoński przybył tu w pu- 
żądanem zdrowiu dnia 1 b. m. o godzinie 
9lej wieczorem. Cnie miasto było oświetlone. 
Następnych dni raczył Jego Krolewiczowska 
Mość odebrać cześć składaną Mu przez ró 
żne urzędy i stany, i przyjąć ich n&jłaska- 
W i ej. G.L.

—  Paryż 17 Listopada. —
Słychać ze  rodzina królewska przywdzieje 

żałobę po zgonie Karola X .  bez zapowiedze- 
nia je j  na dw orze ; będzie więc uważana ja 
k o  żuloba prywatne.

M onitor umieścił następującą depeszę te
legraficzną z Bujunny daty 15 listopada, po
twierdzającą wzięcie przez Karlistów obron
nego klasztoru San-Mamez z działami i z 
załogą 300 ludzi wynoszącą. Na rzece Ner- 
viou postawili Karliśei most dla utrzymania 
związku między brzegami. Wysłana wodą 
d. U  z San Sebastian, pomoc miastu Bilbao,' 
jeszcze tam do d. 13 nie przybyła.

Podług dziennika M essager jenerałowie 
A!aix i Narvae7, uskutecznili inz na d. 6 
b.-tn. połączenie swoje z Rodilem, jeżeli więc 
zręcznie poruszenia swoje rozrządzić potrą* 
fią ,  Gotnez znajdzie się ze wszech stron o -  
toczny, Zarzucają mu, że wpakował się nie
potrzebnie w ciasny kąt pomiędzy T agiem , 
Guadiuną i portugalską gran icą , zkąd trudno 
mu będzie wydostać się.

W edług tegoż dziennika, zadziwia wszy
stkich ‘ nieczynność jenerała Espartero naprze
ciw karliston; zagrażającym miastu Bilbao.

Journal des Debals w artykule umieszczo
nym o Hiszpanii wyprowadza w niosek, że 
Bodyl nie miał? zamiaru doścignąć Goineza. 
Brygadyer S a n z , znajduje się w prowincyi 
Santander, gdzie w połączeniu z brygadye- 
rem Castor, chce niepokoić, jenerała Esparte
r o ,  ażeby przeszkodzić mu w daniu odsieczy 
miastu Bilbao.

Donoszą w liście prywatnym daty 14 b. 
m. z Bajonny, że Karliśei opanowali wszyst
kie szańce przodkowe i  wzgórza dominujące 
nad Bilbao. Teraz zależyjwszystko od o b r o 
tów jenerała Espartero. Jeżeli niepospieszy
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miasto będzie musiało się poddać, jenerał 
Eguja kierujący oblężeniem, mógłby j e o -  
gnieut zniszczyć, przekłada jednak wziąść 
j e  przez kapilnlacyą. Jeżeli się ten zamiar 
ipow iedzie , być m oże ,  i i  Karliści mając w 
swym ręku to miasto, zaczną działać prze
c iw ko Madrytowi, G.c.w.

Gazety E co Franęaig, E sta felle i  Siecle 
zostały wczoraj skonfiskowane za powtórze
nie wyrażeń, za które Gazeta la France  ju ż  
poprzednio zabraną była.

List z Bona pud d. 9 tego miesiąca dono
si to co następuje: »Teraz przybyły ju ż  wszys- t 
tkie fu wojska oprócz jednego batalionu 62 
pu łku , -który na gabarze la Marę -miał t'J 
przypłynąć. O  tym okręcie który z Oran od
płyną! ju ż  od miesiąca nieinasz żadnej wia
dom ości; lękamy się aby niepadł pastw ą osta
tniej burzy. — Nie również niewierny o paro
wym okręcie Cerbere. Telegraficzne depesze 
przyniosły nam wczoraj wiadomość że już  te
raz na pewne postanowieniem zostało zajęcie 
Konstancy!. Załoga składać się ma z I ba
talionu francuskiego, 1000 tureckiej piechoty 
i 4 szwadronów spahis.— Jtissufowi Bey już  
zaliczoneini być miały pieniądze dla rozłoże
nia się w Konstnncyi potrzebne. Jeżeli zła 
pora najniebezpieczniejszy z nieprzyjaciół na
szych na zawadzie niestanie, spodziewamy 

jsię iż  między 18 a 20 staną na  miejscu swe
go  przeznaczenia. Doświadczenia nabyte przy 
dawniejszych wyprawach, nie były daremnemi 
dla teraźniejszej jakoż przedsiewzięletni zosta
ły najsurowsze środki ostrożności aby wszys
tko szło w ja k  największym porządku. Z w ró 
cono uwagę ha te osoby które nienależąc do 
armii jśdź za nią żądały; i niezaniedbano ni
czego aby zapobiedz nierządom których źró 
dłem, obecność osób takich stać by się mogła. 
Nakoniec zapewniono każdemu mieszknńcowi 
nagrodę 10 franków za dostawienie jeńca ży
wego , a to dla położenia ile możności tamy 
okrulnemiuzuyczajow i ucinania głowy. Okręt 
Jowisz odpłynął ztąd ażeby wciągu dopóki 
wyprawa trwać będzie, krążył około Tunis.
P. Rąpce adjulaut marszałka Clauzel przed

ki\ką dniami na okręcie parowym odjechał 
do miasta Tunis.

Depesza telegraficzna z Tułonu pod d. 12 
tego miesiąca , przerwana wczoraj zamyka się 
dzisiaj następującem uwiadomieniem: » 9  b. 
m. pierwsza dywizya pod rozkazami jenerała 
Trezel posunęła się za przednią strażą , któ
ra w tymże dniu 7 godzin więcej pochodu od
byta. X ią ź ę  Nem ours, marszałek Clauzel i 
reszta armii na d. 11 albo 12 ustąpią z Bona.

3Joni/or zawiera, oprócz tego następują
cą  telegraficzną Tlepeszę z Bajonny pod d. 15 

. listopada o w pół do 9 godziny wieczorem. 
» lOgo Karliści opanowali klasztor San Mainez 
wraz z-załogą 300 ludzi i artyleryą i posta- 
wili niest ua Neryiou Posiłki, które 11 do 
San Sebastian przybyły znajdowały się tamże 
je s z c z e  dnia 13 L. m.

M essager  wyraża się następującem sd o -  
sobem o sprawach Hiszpanii. »Rapporta je 
nerała Rodil następują spiesznie jeden po dru
g i c h .—  W czora j nadszedł tu jeden pod datą 
4 tego miesiąca, ostatnie z głównej kwatery 
w  Abnarach. Dzisiejszy kury er przynosi trzeci 
rapport datowany łegoż samego dnia wieczo
rem w T r u x i l l o ,  dokąd Rodil z dywizyą swo
ją  przybył.—  Wtedy był on ódoalony od Go- 
meza tylko na jeden dzień pochodu. Z  dłu
giej strony telegraficzne depesze donoszą, że 
A la ix  i brygardyer Naryaez dokonali połącze
nia swego z  Rodilem 6 tego miesiąca —  Je
żeli od tej pory plany dobrze i oz ważone i wy
konane będ ą , tedy trzej poiuienieni jenera
łowie będą w stanie śilnie działać przeciw 
Gom ezowi. Pewną jest rzeczą że dowódzca 
Karlistów coraz więcej widzi się ścisnionym 
między Tagiem, Guadianą i Portugalską gra
nicą. Trudno nawet pojąć jakby Goinez po
trafił wyjiśdź z położenia tak krytycznego. -— 
Telegraficzne depesze donoszą, iż operacye 
oblężenia Bilbao w dniu 7 nanowo rozpoczę
te zostały: lecz pokazuje się iż dopiero 9 z ra
na. Graf Casa Eguia ma główne dowództwo. 
Karliści opanowali dwa szańce. Załoga skła
da się z 2,60C ludzi, którzy jak widać posta
nowili bronić się de ostatniego. Dziwiono



nieczynności jenerała Espartero przy na
padach i wycieczkach karlislów; lecz teraz 
dowiadujemy się, iż on zamyśla taki cioś za
dać, któryby Karlistów przymusił do odstą
pienia od oblężenia. ■— Układy nad którcini 
P . Oarzun w Londynie prncnje, z wielką od 
bywają się szybkością. Zamierzona pożycz
ka wynosić ma 8 milionów fun. szt. nominal
nej wartości z których jedn ak ie  połowa tylko 
ma być teraz zaliczoną.

Piszą z Cadix pod d. 2 listopada: » W cz o 
raj do -portu naszegn zawinęła eskadra An
gielska pod dowództwem admirała Sir Geor- 
ge Paget, która z Plymouth przybywa.

—  Wielka Brytania i Ir/andya. —
Nowy hiszpański poseł na dwór londyń

s k i ,  IJon Manuel A guilar , przybył z D o -  
weru do.Londynu.

Ceny zboża, w skntek slo*tnej niepogody, 
podniosły się na wszystkich targach angiel
skich, a Cuurier mówi: Rzecz aż nadto pe
wna, iż wniedlugim czasie dopyty wać się bę
dą za obcein zbożem. Zbiór  w S z k o c j i , jak 
i w północnej i zachodniej lrlandyi, był naj
gorszy , jakiśmy od roku 1816 m ie li ,  a nie
dostatek zboża w tamtych stronach państwa, 
musi wywrzeć swoje skutki na południowe 
targi. Okoliczność tę bez wątpienia bank 
wziął pod rezwagę: albowiem jeżeliby potrze
ba była na wiosnę 5 do 700,0U0 kwarterów 
zboża wprowadzić, wtedy to prz edsiębierstwo, 
gdyby do tego czasu kurs wexłów  nie wy
padł dla nas pomyślnie, bardzoby ważne miało 
skutki.

Dnia 10 listopada w City londy ńskiem od
była się uczta, dana dla lorda majora. Z na j
dowali się na niej ministrowie obecni naten
czas w stolicy. Nowy lord major K elly ,  w 
przekonaniu, że rząd pragnie tylko szczęścia 
kraju , i że żadnych nie użyje środków, któ
re L y do tego,nie zmierzały celu, wniósł zdro
wie -lorda Melbourne i innych minislów j .  k. 
mości. Lord Melbourne w mowie swojej po
dziękował za okazany mu zaszczyt, i k oń 
cu wniósł toast za zdrowie małżonki lorda 
majora. —  Jenerał E w ans, dowódzca angiel
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skiej legii w Hiszpanii, który jest członkiem 
parlamentu z Westminster, a który na osta- 
tniein posiedzeniu nie mógł się znajdować, 
oświadczył swoim w yborcom , iż  nic mu nie 
przeszkadza, aby przy otwarciu najbliższego 
posedzenia w lutym, a w razie potrzeby i  
prędzej, nie miał się na nieiu znajdować. M i
nistrowie tnają mieć zamiar, zwołania tą ra
żą parlamentu w drugim tygodniu stycznia.

Lord Palmerston po  wielekroć zapraszał 
na obiady do siebie znakomitych hiszpańskich 
emigrantów, to jest xięcia Osuną i margra
biego Miralcazar i innych. g . l .

—  Z  Londynu 18 Listopada. —  
Zawczoraj otrzymano tri wiadomości z L i -

sbony daty 8, a nieco później 10 b. m., prze
konywające, za plan przywrócenia ustawy D . 
Pedra zupełnie się nie udał. —  Na statku pa
rowym Jberia , który przywiózł do Falmoulh 
listy i depesze z Lisbony daty 1© listopada 
przybyli uchodzący z Portugalii xiąże Pal- 
mella i p. Si!va Carvalho. G .w .c .

— Z  Frank/ortu n. 31. 21 Listopada. —  
( O  7 wieczorem). —  D rogą  nadzwzezajną 

odebrano tu następującą wiadomość z Londy
nu daty 16 b. m. o 11 z rana: »Dnia 7 b. m. 
wybuchła w Lisbonie kontrarewolucya, ale 
się nie miała. Konstytucja 1820 r. znowu 
jest w swej mocy. G .c .  w.

—  Z  Madrytu 5 Listopada. | 
Dzisiejsza gazeta dworska umieściła co

następuje: uBrygadyer Con Ramen Maria Nar- 
vaez , donosi ■/. Nawal-Moial pod dniem 10 
h. m. że Gomez w nócy 7 listopada znajdo- 
dowal się w B erlanganie  przestając iść for
sownym marszem ażeby uprzedzić wojsko 
nasze w Uties. A le trudno mu będzie tam 
się dostać, wydano bowiem rozsa zy ,  ażeby 
nieastawano w ściganiu je g o  korpusu.*

Do ministerium wojny nadeszła wiadomość 
że Gomez znajduje się w blizkości Korduby, 
Cabrera, Quilez i Serrador', byli w A lm oda- 
var.

W iadomość o wypadkach w Lisbonie, spra
wiła tu mocne wrażenie usposabiające umy
sły przeciwko Anglikom.



M ó w ią ,  że teraz kiedy się przekonano, 
że  niedobrze jest aby minister wojny był za
razem naczelnym wodzem wojska, przezna
czają wtem  ostatniem zdarzeniu jenerała M i- 
guel na Miejsce Rodyla; według innych, za
stąpi gó  jenerał Narvaez. Ten, ostatni jest. 
młody i nieustraszony i zna dobrze taktykę, 
Podbitwie pod Arlaban, rzekł o nim jenerał 
JBernelle. »Nie masz nic piękniejszego jak 
jenerał Narwaez w dniu bitwy.* W ojsko  jego  
nie zostawia pod względem karności n>e do 
byczenia. g . c . w..

—  Dnia 9 Listopada. —
Słychać tu, że Palenoya i okoliczne wio

ski, ogłosiły się za D. Karlosem. Ne czele 
tych poruszeń, stanął niejaki Santiago Leon 
który dawniej dowodził gierylasaini.

Skazano tu na wygnanie kilka osób, mię
dzy któremi są bracia Punon. i Gaspar Augui- 
lera. Odpowiedzialny wydawca dziennika K ł  
B lu m lo  ,j osądzony został na 2-fe(nie uwię
zienie i ponoszonie kosztów sprawy, za umie
szczenie artykułu mającego tytuł : » Co też
m ów ią , a co nie m ów ią?* g .c . w.

—  Z U ru xelli  19 Listopada. —
W  jednym z dzienników belgickicb , czy

tamy następującą ważną wiadomość: Dowia
dujemy się z Londynu, że małżeństwo x ięż -  
niczki Wiktoryi następczyni tronu angielskie
g o ,  ju ż  jest ułużonein. Starszy z xiążąt Sa- 
sko-K oburgskich , obecnie w BruKelli bawią
cych, jest wybranym na przysięgo xiężniczki 
Wiktoryi? małżjonka ; a tak* synowiec naszego> 
k ró la ,  zapędzie na tronie angielskim. Król 
W ilhelm I V  i królow a, życzyli sol ie związ
ku  z dometu Oranii Nassau, i w tein celu 
młodzi xiążęta Oranii odbyli podt óż.do L o n 
dynu., leczzdn je  s ię , iż miano także na wzglę
dzie skłonność xieżniczki, która xięcia Sasko, 
k oburgskiego sobie upodobała* Dzienniki an- 
gicskie nie wspominają nic otem i nie wierzą 
mu, glbowiem żarów no radykaliści, wigowie- 
i ,torysowie , nienawidzą domu sasko - koburg- 
sk iego ; wjadomość przeto taka nie miłe' po» 
Anglii sprawiłaby wrażenie.

1*226 —

—  B em  5 Listopada. —

Dzisiejsza gazeta powszechna szwajcarska 
zawiera następujące spostrzeżenia: mSkoń-
czyła się wreszcie walka przez Radykalistów 
bez instrukcji poczęta, przez nich samych 
przedłużana, i przez nichże samych, zamknięta. 
Możemy się, wszakże cieszyć jak najmocniej, 
że kraj nasz jeszcze w 183(i roku wydaja mę
żów którzy prawie tyle atramentu wypotrze- 
bują, ileby przodkuwie nasi w podobnem zde
rzeniu krwi wyleli! Sprawa Consei'a jakże 
była obfitą kopalnią dla dziennikarstwa! Ileż 
niedostarczyła przemądrych kolumn dla gazet 
naszych, i z tego y.zględu boleśnie tylko znią 
rozstać się możemy. g . p .S.
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N o w a k  J ó ze f  , Kott ina* G a b r j o l .  Polna K o n r a d * do 
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O S T R Z E Ż E N I A  

Z  Jędrzejowa do Kłakowa zgultio/ie^zogiafy 
dwa prima wexle z dnia 31 października Nro. 
15 i 16 po 500 talarów pruskich, wystawone 
na Karola Drabilius w Berlinie, indossowam 
na Michała Łuszcz  Kiewicza i ao wypłace
nia na dniu 31 gsudnia r, b. wzywa się prze
to' publiczność' aby takowe w*!xle nie naby
wała ponieważ by tylko znajdować się mogły 
w rękach niewłaściwych gdyż już kroki.przed 
sięwzięto został; ' ,  aby te wexle w Berlinie 
ani przyjęte ani wypłacone nie zostały. Ktoby 
przypadkiem wspomnione w ćxle  tnógl znaleść, 
raczy je  oddać do Głównego Urzędu poczto
wego Eolskiego W Krakowie.

Uoia 5 Grudnia 1836 r.

Chs. Ls. Kdmaim. ’


